1

证券代码：603950         证券简称：长源东谷          公告编号：2024-016

襄阳长源东谷实业股份有限公司

关于2023年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●襄阳长源东谷实业股份有限公司（以下简称“公司”）拟定 2023 年度利润

分配方案为：不派发现金红利，不送红股，不以资本公积金转增股本。

●本年度现金分红比例低于 30%的原因说明：根据公司所处行业的情况，结

合公司目前所处的发展阶段和未来的资金需求等因素，为兼顾公司的长远利益、

全体股东的整体利益及公司的可持续发展，公司拟定 2023 年度不派发现金红利，

留存的未分配利润将根据公司发展战略和经营规划，用于公司项目建设和新业务

拓展等。

●公司将于 2024 年 4月 18日(星期四) 下午 15:00-16:30 通过上海证券交

易所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）视频直播和网络互

动的方式召开“2023 年度业绩暨现金分红说明会”，本次说明会公司将就 2023

年度经营成果、财务状况、制定利润分配预案的具体原因等事项与投资者进行沟

通和交流。

一、2023 年度利润分配预案的主要内容

经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023 年度公司实现归属

于母公司股东的净利润 218,632,635.22 元，截至 2023 年 12 月 31 日母公司可供

股东分配的利润为 406,681,269.07 元。

鉴于公司目前处于转型发展的关键阶段，公司日常经营、项目投资、新业务

拓展均需要大量资金投入，综合考虑公司未来资金支出计划、目前经营及资金状

况、股东中长期回报，公司董事会拟定 2023 年度不派发现金红利，不送红股，

 2

不以资本公积金转增股本。

上述议案已经公司第四届董事会第十九次会议和第四届监事会第十九次会

议审议通过，尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，上市公司实现归属于上市公司股东的净利润 218,632,635.22 元，

拟分配的现金红利总额 0 元，占本年度归属于上市公司股东的净利润比例低于

30%，具体原因说明如下：

（一）公司所处行业情况及特点、公司发展阶段和自身经营模式、资金需求。

近年来，随着专业化分工和精益生产模式的推广，整车制造企业纷纷剥离零

部件业务，由传统的纵向一体化、大而全的生产模式转向以设计、核心部件制造、

整车组装为主的专业化生产模式，逐渐降低零部件自制率，零部件主要向外部独

立的专业化制造企业采购。由于汽车行业及发动机行业市场竞争激烈、发动机技

术水平、专业性要求高等因素影响，未来发动机零部件生产独立于主机厂，专业

化、规模化生产将是重要的趋势。

公司的主营业务是汽车发动机零部件的研发、生产及销售，目前公司的主要

产品包括柴油、汽油、天然气发动机的缸体、缸盖等零部件。缸体、缸盖等零部

件系发动机的核心零部件，对产品的质量要求较高。为良好地保证产品质量的稳

定性，满足客户对高加工精度及高产品稳定性的要求，公司需要采购大量的先进

设备和配置，固定资产投资较大，同时公司也将投入相应的资金用于技术研发，

以保证公司的核心竞争力。

近年来，公司积极推进“传统能源和新能源共同发展，双轨运行”的发展战

略，致力于业务发展和转型升级，将公司的业务从传统的柴油发动机，拓展到天

然气发动机、新能源乘用车等领域。近年来，公司正处于战略转型发展的关键时

期。根据公司的经营规划，公司已经根据客户需求建设了产能，2024 年公司将

继续推进新能源混动车零部件、汽车电子等转型升级项目的建设，尤其是新能源

增程式、混动车缸体、缸盖建设项目，公司需要紧密配合客户需求建设产能，并

 3

根据客户的市场需求动态，储备快速提升产能的能力。随着公司业务规模的拓展，

预计整体流动资金需求也将随之增加。

（二）公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

从经审计的公司 2023 年度财务报告显示，随着公司的业务拓展，公司的资

产规模由 2023 年年初的 38.40 亿元，2023 年年末增加到 42.91 亿元，其中固定

资产和在建工程较年初增加 4.52 亿元。公司 2023 年年末的货币资金余额为 2.63

亿元，较年初 5.91 亿元减少 3.28 亿元。近来年，随着公司的业务拓展，公司前

期资本开支较大，不存在较多的闲置资金。

为满足公司的日常生产经营、项目投资及战略发展需求，公司需要预留充足

的资金，以保障公司的正常生产经营和业务持续地发展，降低因资金需求而产生

的财务风险。公司2023年度未分配利润累积滚存至下一年度，将主要用于公司项

目建设和生产经营需求等，如公司于2023年12月获得的重庆小康缸体、缸盖定点

项目，内容详细请参见《关于收到客户开发定点通知的公告》（公告编号：

2023-035），根据前期与该客户的合作，公司拟快速推进该项目产能投资，内容

详细请参见《关于公司拟与老河口市人民政府签订<投资合作协议>的公告》（公

告编号：2024-021），针对该类投资项目，公司前期作了充分的可行性分析，预

计该项目的投产能够给公司未来的业绩带来积极的影响。公司将严格规范资金使

用管理，提高资金使用效率，防止发生资金风险。公司将努力实现规划目标，为

投资者创造更大的价值。

（三）公司为增强投资者回报水平拟采取的措施。

公司高度重视股东回报和现金分红，自公司 2020 年上市以来（2020 年度

-2023 年度），公司最近四年公司累计现金分红 3.78 亿元，占最近四年累计归属

于上市公司股东净利润的 44.61%。

未来，公司将一如既往地重视现金分红，积极以现金分红形式对股东进行回

报，严格按照相关法律法规和《公司章程》的规定，在保证主营业务发展合理需

求的前提下，结合实际经营情况和发展规划，公司将积极通过现金分红等利润分

配方式为投资者带来长期、稳定的投资回报，增强广大投资者的获得感。

 4

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2024 年 3 月 28 日召开公司第四届董事会第十九次会议以 9 票同意，

0 票反对，0 票弃权的表决结果，审议通过了《关于公司 2023 年度利润分配预

案的议案》，该议案尚需提交至公司 2023 年年度股东大会审议。

公司近三年利润分配情况如下：

年度
当年实现的归属于母公司的净利

润（元）

以现金方式分配的利

润（元）

2021 249,412,339.19 100,017,504.00

2022 100,057,868.34 0.00

2023 218,632,635.22 0.00

最近三年累计以现金方式分配的利润  100,017,504.00

最近三年实现的年均归属于母公司的净利润 189,367,614.25

最近三年以现金方式累计分配的利润占最近三年实现

的年均归属于母公司的净利润的比例
52.82%

此次利润分配的预案符合《公司章程》规定的利润分配政策。

（二）监事会意见

公司于 2024 年 3 月 28 日召开公司第四届监事会第十九次会议，审议通过了

《关于公司 2023 年度利润分配预案的议案》，监事会认为：公司 2023 年度利润

分配预案符合公司的实际情况，兼顾了公司发展的资金需要和股东的长期利益，

符合有关法律法规及《公司章程》的有关规定，有利于公司的长远发展，不存在

损害中小股东利益的情形。同意《公司 2023 年度利润分配预案》。

四 、业绩说明会安排

公司将于 2023 年 4月 18日(星期四) 下午 15:00-16:30 通过上海证券交易

所上证路演中心（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）视频直播和网络互动

的方式召开“2023 年度业绩暨现金分红说明会”，本次说明会公司将就 2023 年

度经营成果、财务状况、制定利润分配预案的具体原因等事项与投资者进行沟通

和交流，广泛听取投资者的意见和建议。

 5

五、相关风险提示

本次利润分配预案综合考虑了公司所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、

盈利水平以及资金支出安排等因素，尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议批

准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

襄阳长源东谷实业股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 29 日